Собрание представителей сельского

поселения Печинено муниципального

района Богатовский Самарской области

Р Е Ш Е Н И Е
с. Печинено
№   6                                                              от  «12 » марта  2010 года
О принятии Порядка проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов в  сельском поселении Печинено муниципального района Богатовский Самарской области
           В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных  правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и в целях предупреждения включения в проекты нормативных правовых актов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции,    Собрание представителей сельского поселения Печинено муниципального района Богатовский Самарской области

РЕШИЛО:

1. Принять  Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в  сельском поселении Печинено муниципального района Богатовский Самарской области
2. Настоящее решение  вступает в силу с момента его опубликования в газете «Красное знамя».

Председатель Собрания представителей

сельского поселения Печинено
муниципального района Богатовский

Самарской области                                                                  Ю.А. Горшков
Приложение

к решению Собрания представителей

сельского поселения  Печинено

муниципального района Богатовский

Самарской области

№  6   от   12   марта    2010 года
ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в  сельском поселении Печинено муниципального района Богатовский Самарской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящий Порядок определяет правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения  Печинено.

2. Объектом антикоррупционной экспертизы являются нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения Печинено.

3. Цель антикоррупционной экспертизы – выявление в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения  Печинено  коррупциогенных факторов и их последующее устранение.

4. При проведении антикоррупционной экспертизы органы местного самоуправления сельского поселения Печинено руководствуются федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации и настоящим Порядком.
2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕЧИНЕНО

1. Завизированный главой (председателем собрания представителей) сельского поселения проект нормативного правового акта до его подписания направляется специалисту для проведения антикоррупционной экспертизы.
Антикоррупционная экспертиза проводится согласно Методике проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2009 года № 196, при проведении правовой экспертизы проекта нормативного правового акта.

2. Проектных нормативных правовых актов передаются специалисту с приложением всех актов (документов), в соответствии с которыми или во исполнение которых они подготовлены. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов без приложения указанных актов (документов) не проводится, а проекты возвращаются исполнителю.

3. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта проводится специалистом в срок от 7 до 14 рабочих дней со дня его поступления. При проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта исполнитель проекта может привлекаться в рабочем порядке специалистом, проводящим интикоррупционную экспертизу, для дачи пояснений по проекту.

По результатам антикоррупционной экспертизы специалистом готовится заключение, которое подписывается главой (председателем собрания представителей) сельского поселения.

В заключении отражаются выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов коррупциогенные факторы.

4. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению главой сельского поселения Печинено или лицом, исполняющим его обязанности.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКООРУПЦИОННОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОРГАНОВ

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕЧИНЕНО

1. Специалист администрации сельского поселения Печинено в соответствии со своей компетенцией осуществляет проверку принятых органами местного самоуправления сельского поселения Печинено нормативных правовых актов при мониторинге их применения для выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, согласно Методике проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2009 г. № 196.

2. В случае обнаружения в проверяемых нормативных правовых актах органов местного самоуправления сельского поселения Печинено положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, специалист в трехдневный срок направляет указанные нормативные правовые акты с мотивированным заключением главе сельского поселения  Печинено.

3. На основании заключения специалиста, носящего рекомендательный характер, глава сельского поселения Печинено готовит предложения по устранению выявленных в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов.